#### 4. 성장공동체

칼빈은 교회를 본질적으로 하나님의 소유로 보았다. “교회는 자연적인 수단들이 아니라 천상의 능력과 은혜로 태어나고 성장하는 것이다.”<sup>77)</sup> 교회 설립이란 특별한 것인데, 그것은 비록 이 땅에 기초를 두고

71. CO 49, 510 ([고린도전서 주석] 13 : 4).

72. 참고. CO 5, 171-172 (= Zimmerli, W. 편집, *Psychopannychia*, 18) : “Esse ergo hoc caput conservandae caritatis, ut fides nobis sancta atque integra maneat.”

73. CO 24, 721 ([신명기 주석] 10 : 12) : “....., quia fides quae illic vocatur fons et origo caritatis, dilectionem Dei in se complectitur.”

74. OS IV, 204 (= CO 2, 550. [강요] III, 11, 20.) : “....., non aliam fidem iustificare quam illam charitate efficacem [Galat. 5.a.6] : sed ab illa charitatis efficacia iustificandi vim non sumit.”

75. OS V, 36 (= CO 2, 771-772. [강요] IV, 2, 5.) : “....., hanc caritatis coniunctionem sic a fidei unitate[772] pendere, ut haec illius initium, finis, unica denique regula esse debeat.”

76. CO 49, 267 ([로마서 주석] 14 : 19).

77. CO 23, 347 ([창세기 주석] 25 : 19) : “.....coelesti virtute et gratia non

있지만 하나님의 놀라운 능력을 통해 하늘 위까지 성장하는 것이다.<sup>78)</sup> 장자들로서 유대인들은 다른 사람들과 연합하되, 그들 모두가 한 몸과 한 교회로 성장하기까지 그렇게 하는 것이지만 유대인들이 감사하지 않음으로써 잘려 나가고 이방인들이 그들의 자리를 대신하게 되었다.<sup>79)</sup> 하나님께서 택하신 자들 모두가 그리스도 안에서 하나가 되며 연합되는 것은 그들이 한 머리에 의존하고 있고 또한 한 몸이 될 때까지 성장하기 위해서이다.<sup>80)</sup> “왜냐하면 우리 밖에 계시지만 우리 안에 거하시는 그리스도께서 끊어질 수 없는 교제의 끈으로 우리와 연합하실 뿐만 아니라 그분이 온전히 우리와 하나가 되실 때까지 놀라운 연합을 통해 하루하루 점점 우리와 한 몸으로 성장하시기 때문이다.”<sup>81)</sup> 우리 모두가 그리스도의 몸에까지 성장할 때 이것이야말로 우리의 합당한 성숙과 완전이다.<sup>82)</sup> 이것은 성숙한 한 사람으로 성장하는 것과<sup>83)</sup> 하

modis naturalibus ecclesiam nasci et crescere.”

78. CO 31, 523 ([시편 주석] 52 : 20) : “..... : sed peculiaris est ecclesiae erectio, quae admirabili Dei virtute, in terris fundata, supra coelos attollitur.”
79. CO 40, 394 ([에스겔 주석] 16 : 61) : “....., ut Iudaei qui erant primogeniti, alios sibi adiungerent in societatem, ut ita coalescerent in unum corpus et in unam ecclesiam. Sed quia Iudaei sua ingratitude resecti fuerunt, ideo fit etiam mentio, quod scilicet gentes succedent in locum ingrati populi, .....”
80. OS I, 86 (= CO 1, 72. [강요] 1536) : “..... verum electi Dei sic omnes in Christo uniuntur ac coadunantur, ut, quemadmodum ab uno capite pendent, ita in unum velut corpus coalescant ; .....” 참고, OS V, 4 (= CO 2, 747. [강요] IV. 1, 2.) : “Quin sic electi Dei omnes in Christo sunt connexi, ut quemadmodum ab uno capite pendent, ita in unum velut corpus coalescant, ea inter se compage cohaerentes qua eiusdem corporis membra : .....”
81. OS IV, 35 (= CO 2, 418. [강요] III. 2. 24.) : “..... : quia Christus non extra nos est, sed in nobis habitat : nec solum individuo societatis nexu nobis adhaeret, sed mirabili quadam communionem in unum corpus nobiscum coalescit in dies magis ac magis, donec unum penitus nobiscum fiat.”
82. COE 16, 232 (= CO 51, 199. [에베소서 주석] 4 : 12) : “Nam illa est